Quod ultimo loco posuimus rationes duas, non tam imperiti sumus rerum, ut eas solas rem non evincere ignoremus; sed tamen, si ceteris argumentis addantur, has quoque rationes spernendas non esse censemus.

Conclusio

Verba in arctum compingens brevi sermone concludam cum ea constringo quae praeteritis paginis fusius posui.

Regulam Communitatis seu Manuale Disciplinae manu volventes, conspeximus religiosum Mosaici foederis institutum cujus in eo constitit ratio, ut Deum singula quaerent membra et Ejus voluntatem pro norma haberent; quae quidem voluntas eis pervia fit, cum scrutantur Scripturas, cum observant statuta, cum praesulibus oboediunt. Quod vitae genus, sub ductu sacerdotum, abdicatis opibus et — quod reri liceat — Venere missa, « perfectum » aestimatur ac, signaculo jurisjurandi quasi religiosa professione interveniente firmatum, stabiliter durat usque ad mortem et antonomastice dicitur foedus aeternum.¹³¹

Qumranense asceterium Christianis monachis non juxtaponimus, non comparamus, non mutuos impulsus videmus, sed mente devota nos

¹³¹ Curiositate non carent sequentes notitiunculae duae: 1) *Professio religiosa* in antiquissima formula nobis tradita Coptice ab ejus auctore Shenute vocatur *δαθήκη* i.e. *foedus* qua voce Shenute non utitur nisi ad haec tria significanda: foedus Sinaiticum, foedus Novum, professionem religiosam. Cfr. D. BARTHÉLEMY, *Notes ...*, RB 59 (1952) 206 et notam 5 ibidem, ubi indicatur editio textus Shenute curata a J. LEIPOLD, *Texte und Untersuchungen*, NF 10, fasc. 1, p. 195 sq.; 2) *Monachi professi* ab Aphraate, primo teste monachismi Christiani in regionibus Mesopotamiae, atque ab aliis qui inde a primis litteris Christianis Syrorum sermone scripserunt, vocantur *bny qymh*, i.e. *filii foederis*. Cfr. BARTHÉLEMY, *Notes ...*, RB 59 (1952) 206; WERNBERG, *Manual* p. 49, n. 38, ad IQS I, 16 hanc notitiam e Barthélemy profert, sed ibi in proelum error irrepsit cum vocabula Syriaca Syriacis litterarum formis repraesentantur; legitur enim apud eum *byy* pro *bny*; cfr. A. PENNA, *Il reclutamento nell'essenismo e nell'antico monachesimo cristiano*, RQ 1 (1958/59) 358, qui remittit ad E. BECK de hac re plura locutum in duobus studiis quorum indices sunt *Ascétisme et Monachisme chez Saint Ephrem*, in *L'Orient Syrien* 3 (1958) pp. 273-298 (praesertim pp. 276-288) et *Bnay qyâmâ bei Ephrâm*, in *Studia Anselmiana* 38 (1956) pp. 261, 262.

inclinamus ante viros qui suo tempore pro humano modulo pie vixerunt, ac reverenter claudimus volumen quod, post saecula multa recenter inventum, alte testatur — ut scripsimus alio loco¹³² — de conatu Deum quaerendi et inveniendi sincero et bono.